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Аnnotatsiya: Ushbu maqolada O’zbekiston faunasi uchun ilk hisoblangan Lumbricus rubellus 
yomg'ir chuvalchangi, uning morfologik, biologik hususiyatlari to’g’risida ma’lumotlar keltirilgan.

Каlit so`zlar: Anecic, epigeic, fauna, akril, epigeik, rizosfera, alkaloid, polifenol, xemoreseptor, 
tanilobik.

Аннотация: В данной статье представлены сведения о впервые выявлены дождевом 
черве Lumbricus rubellus для фауны Узбекистана, его морфологических и биологических 
особенностях.

Ключевые слова: Анецик, эпигеин, фауна, акрил, эпигеин, ризосфера, алкалоид, 
полифенол, хеморецептор, танилобик.

Annotation: This article provides information about the first identified earthworm Lumbricus 
rubellus for the fauna of Uzbekistan, its morphological and biological features.

Keywords: Anecic, epigeic, fauna, akril, epigeik, rizosfera, alkaloid, polyphenol, xemoreceptor, 
tanilobik.

Mavzuning dolzarbligi. Ko'pgina quruqlik ekotizimlarida yomg'ir chuvalchanglari asosiy 
tuproq hosil qiluvchi organizmlardan hisoblanadi. Ular tuproqda organik moddalarining 
o'zgarishini ta'minlaydi, o'simlik qoldiqlarini parchalaydi, chirindi qatlamini hosil qiladi va 
organik birikmalarni turli chuqurlikka o'tkazadi. Tuproq qatlamlari, shuningdek, tuproqdagi 
uglerod va azot almashinuvi, birikmalarining minerallashuvi jarayonlarini amalga oshiradi [1; 
3; 13]. Shuningdek, yomg'ir chuvalchanglari tuproqning aeratsiyasini va namlikning bir tekis 
taqsimlanishini ta'minlaydi.

Chuvalchanglarning harakati tufayli  yer osti suvlarining o'simliklar ildizlariga etib borishi 
osonlashadi va tuproq degradasiyasi oldi olinadi. Shunday qilib, tuproqda nafaqat o'simliklar, balki 
tuproq hosil qilish jarayonlarida ishtirok etuvchi mikroorganizmlar uchun ham qulay sharoitlar 
yaratiladi [9; 15]. Yomg'ir chuvalchanglari nafaqat tuproqning mineral qatlamlarida yashaydi, balki, 
o'rmon to’qay o’simlik qoldiqlari tagida yashaydilar. Ular ushbu nobud bo’lgan daraxt qoldiqlari 
(shox shabbalar, barglar), hayvonlarning parchalanishida ishtirok etadi, shuningdek, botqoqlarda 
yoki sayoz suv havzalarining tubida yashashi ham mumkin [6; 17]. Biroq, ko'pchilik yashash 
joylarida, masalan, suv toshqini va nam o'rmonlar tuproqlarida asosan yomg'ir chuvalchglari ko'p 
bo’ladi. Lekin o'rmon ekotizimlarida yomg'ir chuvalchglarining turlari va xilma-xilligi asosan 
o'lik yog'och bilan ta'minlanishiga bog’liq bo’ladi [4; 7; 8; 10; 18].

Shuning uchun ham ekolog va zoologlar turli tuproq turlarining biologik diagnostikasi uchun 
yomg'ir chuvalchanglarini zooindikator hayvonlar ko'rsatkichlari deb baholaydilar [5; 14; 16; 19].

Turli mintaqalarda yomg'ir chuvalchanglarini tarqalishi, bio-ekologik xususiyatlari, sistematikasi 
va biogeotsenozlardagi roli, hamda ahamiyati ochib berilgan. Shu o‘rinda Lumbricidae oilasi 
vakillarining turlar tarkibi, tarqalish mezonlarini aniqlash, populyasiyalar zichlik dinamikasi, 
ayniqsa tuproq hosil bo‘lishidagi va uning tabiiy hosildorligini saqlab qolishga bag‘ishlangan 
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tadqiqotlarni olib borishni talab etmoqda.
Lumbricidae faunasi bilan bog‘liq ilmiy tadqiqotlar AQSh, Yevropa, Osiyo, Rossiya, shu 

jumladan, Markaziy Osiyo (Tojikiston, Qozog‘iston, Turkmaniston) hududlarida mutaxassis 
olimlar tomonidan amalga oshirilgan [2]. Ular tomonidan yomg‘ir chuvalchanglarning 
taksonomik birliklari, bioekologiyasi va qishloq xo‘jalikdagi ahamiyati tahlil qilingan. Lekin turli 
muhitga, sharoitga ega keng maydon, tuprog‘i va orografiyasi turli-tumandigi, agrolandshafti va 
ekologik sharoiti bilan farq qiladigan O‘zbekiston hududida Lumbricidae faunasi bilan bog‘liq 
ilmiy tadqiqot ishlar respublikaning asosan janubiy viloyatlarida amalga oshirilgan. Shundan 
kelib chiqib, biz O‘zbekistonning ushbu hududidagi amalga oshirilgan tadqiqot ishlar natijalari, 
shu jumladan, Shimoliy G‘arbiy O‘zbekiston Lumbricidae – yomg‘ir chuvalchanglari tadqiqot 
natijalari ma’lumotlarini va biz tomondan amalga oshirilgan tahlilini taqdim etamiz.

Dunyo faunasida kamtuklilar (Oligochaeta) sinfining sistematikasi bo‘yicha tugallangan yagona 
tizim mavjud emas. Jumladan bunday vaziyatni tuproq chuvalchanglari (Opisthopora) turkumi 
klassifikatsiyasida ham kuzatish mumkin [2; 4]. Biz yomg‘ir chuvalchanglari klassifikatsiyasi 
bo‘yicha olib borilgan tadqiqot natijalarini MDH shu jumladan Rossiya, Yevropa va AQSh 
mamlakatlari vermiologlari tomonidan qabul qilingan Oligochaeta sinfi klassifikasiyasi bo‘yicha 
keltirishni ma’qul deb hisoblaymiz [16; 20]. Ushbu maqolada biz tadqiqotlarimiz asosida 
aniqlangan turlardan Lumbricus rubellus turi to’g’risida ma’lumot keltiramiz.

Kichik qizil chuvalchang Kanada, AQSh, Chili va Avstraliyaga olib kelingan. U erda turning 
iqtisodiy ahamiyati kam. U baliqchilar tomonidan, ayniqsa Shimoliy Amerikada o'lja sifatida 
ishlatiladi. Ishlatilmagan chuvalchanglar odatda yerga tashlanadi va shuning uchun ham keng 
tarqalgan bo’lishi mumkin. Shuningdek, ularni ayniqsa, katta populyatsiyalarni Shimoliy 
Amerikadagi ko'llar yaqinida topish mumkin. Indoneziya va Xitoyda boshqa turdagi chuvalchanglar 
bilan bir qatorda, Lumbricus rubellus ko’paytirilib, oqsil kukuniga aylantiriladi va keyin parhez 
qo'shimchasi yoki dori sifatida foydalaniladi.

Tadqiqotlar 2019-2022 yillarda O’zbekistonning shimoliy g’arbiy hududida (Qoraqalpog’iston 
resbublikasi Beruniy, Ellikqal’a, To’rtko’l, Amudaryo va Xorazm viloyatining barcha tumanlari) 
yomg’ir chuvalchanglarni (Lumbricidae) o’rganish bilan bog’liq to’plagan tadqiqot ishlari 
asosida shakllantirildi. Zoogeografik hududlarni aniqlash, chegaralarni belgilash Darlington [2; 
11] usuli bo‘yicha olib borildi. Quyi Amudaryo hududida 3 ta biotop, antropogen va agrotsenoz 
hududlar aniqlanib, unda yomg‘ir chuvalchanglarining yashash joylari qayd etildi. Lumbricidae 
yomg‘ir chuvalchanglarining tur tarkibini identifikatsiya qilishda Malevich, 1950; Atlavinite, 
1975; Babeva, Zenova, 1989) uslublaridan hamda katalogi va aniqlagichlaridan foydalanildi [2]. 
Aniqlangan turlarning to‘g‘riligini tasdiqlash uchun O‘zRFA Zoologiya institutida saqlanayotgan 
fond kolleksiyalaridan foydalanildi.

Adabiyotlar tahliliga asosan O‘zbekiston agrotsenozlaridagi yomg‘ir chuvalchanglar 
(Lumbricidae) oilasi vakillarining 9 avlod 23 tur va 5 kenja turdan iborat ekanligi ko’rsatilgan. 
Tadqiqolarimizda ilk bor O‘zbekiston faunasi uchun Lumbricidae oilasining 3 ta turi (Perelia 
persiana, Perelia turcmenica, Lumbricus rubellus), O‘zbekistonning shimoliy g‘arbiy faunasi 
uchun esa 22 ta turi yangi tur sifatida qayd qilindi. Ushbu maqolada O‘zbekiston faunasi 
uchun Lumbricus avlodining yangi turi sifatida qayd etilgan Lumbricus rubellus turi to’g’risida 
ma’lumotlarni keltiramiz.

Sinf: Clitellata
Turkum: Opisthopora
Oila: Lumbricidae
Avlod: Lumbricus
Tur: Lumbricus rubellus (Hoffmeister, 1843)
Lumbricus rubellus haqiqiy yomgʻir chuvalchanglari (Lumbricidae) oilasiga mansub mayda 

tukli chuvalchanglar turi hisoblanadi. U mayda qizil chuvalchang yoki qizgʻish chuvalchang bo’lib, 
uzunligi 6 sm dan 15 sm gacha, kengligi 4 dan 6 mm gacha bo’lib, taxminan 145 ta bo’g’imga 
(segment) ega. Tana rangi qizil-jigarrang, tananing oxiri qismi ochroq tusga ega. Bosh tuzilishi 
tanilobik, tuklar orasidagi masofa yaqin joylashuv hisoblanadi аа:ab:be:cd:dd=5:1:5:6/e:19 (1-
rasm).
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1 – rasm. A- Lumbricus rubellus, B- tanilobik bosh qismi, C tuklar joylashuvi

Lumbricus rubellus ning ovqatlanish bilan bog'liq sezgi a’zolari organizmning oldingi uchida 
joylashgan prostomiumda joylashgan. Bu yerdagi xemoreseptorlar alkaloidlar, polifenollar va 
kislotalarga sezgir bo’ladi. Chuvalchanglarning salbiy munosabatlari kislota va alkaloidlardan 
kelib chiqadi, polifenol sezgirligi esa turli oziq-ovqat manbalarini aniqlaydi. Xemoretseptorlar 
organizmning boshqa qismlarida ham bo'lishi mumkinligi o’rganildi. Bular organizmni harorat 
yoki pH o'zgarishi kabi xavflardan uzoqlashtirishga va organizmni mumkin bo'lgan oziq-ovqat 
manbalariga yo'naltirishga xizmat qiladi.

Lumbricus rubellus - saprofag bo'lib, yuqori parchalanish holatida bo'lgan organik moddalar 
bilan oziqlanadi. Tadqiqotlarimizda agrosenozlarda Lumbricus rubellus o'simliklarning ozuqa 
moddalarini o'zlashtirishini osonlashtirib, trofik munosabatini ta’minlashi aniqlandi. Arpa 
dalalarida mikroorganizmlar va Lumbricus rubellus o'rtasida ijobiy aloqa aloqalar mavjudligi 
o’rganildi.

Yashash joyi. Lumbricus rubellus tabiiy organik moddalarga boy, go'ngli tuproqlarda yashaydi, 
nam tuproqni talab qiladi. Lumbricus rubellus uchun turli xil abiotik omillar muhim ahamiyatga 
ega. Parchalanmagan o'simlik qoldiqlari bilan oziqlanishi tufayli ularni barglar yoki boshqa organik 
qoplamlar ostida, tuproqning ustki qatlamlarida, shuningdek 10 santimetrgacha chuqurlikda 
uchratishi qayd etildi. Bundan tashqari ularni sabzavot va mevali o'simliklarning ildiz atrofida 
(rizosfera) topildi. Kichik qizil chuvalchang tashqi muhitga nisbatan chidamli bo’lib, pH qiymati 
4,0 kislotalik muhitdan 8,0 kuchsiz ishqoriy muhitda yashashi laboratoriya sharoyitida o’rganildi. 
Lumbricus avlodining boshqa turlari kabi, Lumbricus rubellus kaltsiyga bo’lgan ehtiyoji yuqori, 
shuning uchun u ohakga boy tuproqlarni yoki chiqindilarda ham aniqlandi. Chuvalchang sovuq 
haroratga sezgir bo'lsa-da, pillalari juda sovuqqa chidamli bo’ladi. Ular qishda -40 °C dan past 
haroratlarda yashashga qodir. Ularning bunday sovuqqa chidash qobiliyati ulardagi juda kam suv 
miqdori va sorbitol kabi kriyoprotektorli birikmalar mavjudligidan kelib chiqadi.

Yana bir abiotik omil bu namlik. Namlik nafas olish uchun muhim ahamiyatga ega. 
tadqiqotimizda, Lumbricus rubellus 20-27% namlikda eng faol bo’lishi qayd etildi. Yorug'lik 
intensivligi ham, chuvalchang uchun ahamiyatli bo’lib, kuchli yorug'lik manbalariga salbiy va zaif 
yorug'lik manbalariga esa ijobiy munosabatda bo’ladilar. Xorazm viloyatidagi agrosenozlarda olib 
borgan tadqiqorlarimizga asoslanib biz tomondan qayd qilingan yomg'ir chuvalchangnni ekologik 
strategiyasiga ko'ra qaysi guruhga mansubligini aniqladik. Bunda tadqiqot epigeik yomg'ir 
chuvalchangining tuproqda tarqalishini aniqlash uchun 25 sm gacha ifloslanmagan tuproq (organik 
moddalar 3%, loy 3,7%, pH 6,4 (0,01M CaCl2)) bilan to'ldirilgan akril shisha ustunli idishda 
o'tkazildi. Tadqiqotlarimizga ko’ra Lumbricus rubellus uncha chuqur bo’lmagan (10 sm gacha) 
qatlamda ya’ni epigeic (nobud bo’lgan o’simlik to’shalmalari ostida yashovchi chuvalchanglar) va 
anecic (tik yo'llar bo'ylab tuproqqa chuqur kirib boradigan, lekin tuproq usti to’shama qoldiqlar 
bilan oziqlanadigan yirik chuvalchanglar) guruhga kirishi qayd etildi.

Xulosa qilib shuni qayd qilish mumkinki mayda qizil chuvalchang yoki qizgʻish chuvalchang 
O’zbekiston faunasi uchun ilk tur bo’lib, Lumbricidae oilasi Lumbricus avlodiga mansub 
Lumbricus rubellus (Hoffmeister, 1843) tur hisoblanadi. O’zbekistonning shimoliy g’arbiy qismi 
Qoraqalpog’iston va xorazm viloyatlarida, Amudaryo qirg’oqlarida qayd etildi.
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Annotatsiya 
O’simlik changi allergiyasining mavjudligi bugungi kunda global muammo boʼlib, ham inson 

sogʼligʼiga, ham ijtimoiy-iqtisodiy sohaga yetarlicha tashvish tugʼdirmoqda. Rivojlanayotgan 
allergiya alomatlari doim oshib borishi, mamlakatlarga klinik va ijtimoiy iqtisodiy ahamiyati 
juda katta. Iqlim oʼzgarishining aeroallergenlarga taʼsiri va ular bilan bogʼliq allergik xolatlarning 
o’zgarishi juda katta ahamiyatga ega boʼlsa xam, bir oz eʼtiborsiz qoldirildi. Iqlim oʼzgarishi, 
aeroallergenlarga oʼsimlik changi miqdorini oʼzgarishi, oʼsimlik gul changi allergenligi, gullash 
mavsumining ma’lum muddatga oʼzgarishi va oʼsimlik va gulchanglarning tarqalishiga taʼsir etadi. 
Oʼsimlik changlaridan yuzaga kelayotgan allergiya bilan kasallanish tobora orti borishini hisobga 
olgan holsa o’simlik gunchangi xaritasini yaratish va monitoring qilish muhim hisoblanadi. 
Ushbu maqolada Toshkent viloyati hududida joylashgan chang qopqonlaridan 2019 yillardagi 
ma’lumotlar asosida olingan chang namunalari monitoringi yoritilgan.

Kalit so’zalar: Aerobiologiya, o’simlik changi allergiyasi, Сuprecaceae, Populus,Tilia, 
aerobiologik monitoring, aeroallergen.

Dunyo aholisining 30% dan ortigʼi o’simlik changi allergiyasidan aziyat chekadi bu 
koʼrsatkichlar esa yildan yilga ortishi va allergiya bilan kasallanish sonining ortishiga olib 
kelmoqda. Аllergenlarning taʼsiridan himoyalanish chang allergiyasini davolashda muhim omil 
sanaladi. Chang kontsentratsiyasini toʼgʼri baholash va changni bashorat qilish kabi ilmiy ishlar 
allergiyaning muvaffaqiyatli oldini olish uchun asos boʼlib xizmat qiladi. Toshkent viloyati hududida 
oʼsimlik gulchanglari allergenlari tarqalishi monitoringi amalga oshirildi. Tadqiqotlar qishning 
ohirgi oyi fevral va bahorning boshlanish mart oyida amalga oshirildi. Material va uslublar. VPPS 
2010 hirst turidagi tuzoqdan foydalanildi. Ma’lumotlar hirst qopqonidan olingan o’simlik changi 
namunalari asosida tayorlangan mikroskopik preparatlardan olingan natijalar asosida tahlil etildi. 

Olingan natijalar va ularning tahlili 
So'nggi o'n yillikda tadqiqotlar mintaqa va turlarga xos bo'lishi mumkin bo'lgan o’simlik 

changlari va sporalarning, tarqalishi va allergen tarkibining o'zgarishlarni ko'rsatdi[1].
Shuning uchun turli hududlarning aerobiologik monitoringini o’tkazish va o’rganish juda 

muhim hisoblanadi. Toshkent viloyati hududida oʼsimlik gulchanglari allergenlari tarqalishi 
o’rganish boyicha natijalar shuni ko’rsatdiku bu hududda fevral va mart oylarida turli o’simlik 
guruhlariga kiruvchi allergen bo’lgan o’simliklarning 14 ta turi hamda bir necha oila vakillarining 
gul changlari aniqlandi.

 

1-rasm 2019 yil fevral,mart oylari allergen o’simliklar monitoringi
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Fevral oyida Сuprecaceae oila vakillarining gul changlari  boshqa oila vakillariga nisbatan 
koʼp uchragan , qoʼshimcha ravishda Populus va Platanus vakillarining ham gullash davri 
fevral oyidan boshlanganini ko’rishimiz mumkin. Bahor faslida o'tkir allergik reaktsiyalar bilan 
og'rigan bemorlarning sensibilizatsiya darajasini tahlil qilganda, 30,25% hollarda Сuprecaceae 
oila vakillari allergenlariga (Cup a1 va Cup s) sensibilizatsiya aniqlangan [2]. O’simliklarning 
changlanish monitoringi natijalariga ko’ra mart oyidan boshlab Сuprecaceae, Populus va Tilia, 
Platanus oilasi vakillarining changlari koʼproq tarqalganligi aniqlandi. Bundan tashqari, boshqa 
oila vakillarining Artemisia, Salix, Pinus, Fraxinus, Tilia, Quercus Platanus o’simliklari gul 
changlari kam miqdorda kuzatilgan bo’lsa, o’t o’simliklari Chenopodiaceae, Ambrosia, Rumex, 
Poaceae, Plantago vakillarining gul changlari kam miqdorda faollashganligi namoyon boʼlgan (1-
rasm). Aprel va may oylarida o’t o’simliklarining gullash chastotasi boshqa o’simliklarga nisbatan 
10-15% ko’p ekanligi aniqlandi.

Ma'lumotlar shuni ko'rsatadiki, bahor oyida allergiya bilan og'rigan bemorlarga 
aeroallergenlarning ta'siri kuchayadi, bu sezgir bo'lgan odamlarda allergik respirator kasallikning 
rivojlanishi va simptomatik bemorlarning kuchayishi ehtimolini ham ko'rsatishi mumkin.

Xulosa. Olingan natijalar asosida xulosa qiladigan bo’lsak aeroallergen o'zgarishlar, xususan, 
gullash davrining avj olishi o'simliklar va qisman o'tlar, begona o'tlar monitoringini aniq ko'rsatilishi 
allergik holatning avvaldan bilishga va oldini olishga yordam beradi.
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